

LAIKAS

Nr. 747 - XLII M.

Concesión N° 4289
Franqueo Pagado
Concesión N° 4016
Tarifa Reducida

GOBIERNO
ARGENTINO
CENTRAL

"EL TIEMPO"

MENDOZA 2280 — 1870 - Avellaneda
Buenos Aires - Tel. 208 - 5027
R. N. de la Prop. Intelectual N° 1.302.100
Director Resp.: P. Agustín STEIGVILLAN

BUENOS AIRES - ARGENTINA

PERIODICO QUINCENAL LITUANO

DICIEMBRE DE 1989

SVEIKI SULAUKE SVENTŲ KALĖDŲ!



Kviečiame nors mintimi jungtis su gyvo tikėjimo išpažinėjais okupuotoje Lietuvoje ir stengtis atvykti į šv. Kalėdų Mišias.

PASAULYJE

Kinijoje pašalintas iš redaktoriaus pareigų intelektualų laikraščio red. Yao Xihua, kuris atsisakė kritikuoti pats save "už savo klaidas". Partija praneša, kad jis spausdindavo prode-

mokratiškus straipsnius, nesiderinančiu su partijos linija.

Naujuoju Jungtinių Amerikos Valstybių ginkluotųjų pajėgų generalinio štabo viršininku paskirtas generolas Colin Powell. Pirmą kartą istorijoje juodasis yra paskirtas į Ameri-

rikos aukščiausią karinį postą.

Jaroslavas Stetsko pateiškė: "Mūsų samprata yra tautinio išsilaisvinimo sąjūdžių suderinimas tarp Ukrainos ir kitų pavergtų tautų. Galima vienu ir tuo pačiu metu suorganizuoti daugelio pajungtų tautų sukilimus prieš rusų okupaciją. Tai tikrovė. Jei mes padėsim suderinti (koordinuoti) Vengrijos, Lietuvos, Lenkijos, Gruzijos, Kaukazo tautų, Turkestano, Rytų Vokietijos, Bulgarijos, Čekoslovakijos ir kitų tautų revoliucinę išsilaisvinimo kovą, tai galima likviduoti Rusijos kolonijinę imperiją ir sunaikinti komunistinę sistemą joje pačioje, visiškai iš vidaus. Tik tam tikslui būtina stkreipti pasaulio viešosios nuomonės dėmesį, ypač Vakarų pasaulio, idant jis NETALKININKAUTŲ sovietų kovai prieš mus".

Maskva. Buvęs olimpiadų žaidimų čempionas Juri Vlasovas, kaip deputatas kalbėdamas Liaudies kongreso sesijoje, pasakė, kad KGB-slaptoji policija yra "grėsmė demokratijai". KGB istorija yra surišta su kankinimais ir žudymais ir iki šios dienos ši agentūra tebenaudoja psichiatrines ligonines susidoroti su tais, kurie pasisako už reformą. "KGB nėra tik tarnyba, bet yra tikra pogrindžio imperija, kuri dar neatskleidžia savo slaplėčių, išskyrus jau atkastus kapus". Kalba buvo transliuojama per televiziją.



Romų Marijonų vyriausiam vadovui kun. Donaldui Petraičiui 25 m. kunigystės sukakty popiežius atsiuntė autografuotą sveikinimą.

Jejavane su džiangsmu buvo su-tiktas 61 armėnas. Jie sugrižo iš Izraelio, kur jiems buvo pritaikintos dirbtinės kojos ir rankos, kurių jie neteko žemės drebėjimo metu praėjusį gruodžio mėnesį.

Musulmonas teroristas, nusiųstas į Londoną nužudyti rašytoją Salmon Rushdie, netyčia pats susisprogdino Paddington priemiesčio viešbutyje. Jo bomba turėjo 11 kilogramų sprogmenų.

ARGENTINOS LIETUVIŲ ORGANIZACIJŲ IR SPAUDOS TARYBA (ALOST),

Nuoširdžiausiai, sveikina P. L. Bendruomenę, Jaunimo Sąjungą lietuvišką spaudą ir mūsų kolonijos veikėjus bei visus lietuvius Argentinoje ir pasaulyje, linkėdama šv. Kalėdų ir N. Metų šventėse - daug laimės asmeniniame gyvenime ir sėkmės lietuviškame darbe!

LIETUVAI IŠLAISVINTI CENTRAS ARGENTINOJE nuoširdžiai sveikina lietuviškas organizacijas, spaudą, nepailsančius veikėjus ir visus lietuvius, kurie vieningai kovoja dėl Lietuvos išlaisvinimo.

Linkime visiems linksmų šv. Kalėdų ir Naujų Metų!

KRISTAUS UŽGIMIMO SVENTĖJE sveikiname visus brolius ir seses lietuvius, linkėdami gausios Kūdikėlio Viešpaties palaimos ir laimingų Naujų 1990 metų!

Marijonai Argentinoje.

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRO VALDYBA nuoširdžiai sveikina visus narius, draugiškas organizacijas, spaudą, P. L. Bendruomenę, L. Jaunimą bei visus lietuvius linkėdama:

Gražių šventų Kalėdų švenčių!

Daug laimės Naujuose 1990 metuose!

SVENTŲ KALĖDŲ SVENČIŲ ir NAUJŲŲ 1990 METŲ proga, nuoširdžiai sveikiname visas lietuviškas organizacijas, spaudą, jaunimą ir visus sveikai galvojančius lietuvius, kurie dirba dėl lietuviybės išlikimo emigracijoje ir kovoja už Lietuvos laisvę!

Lietuvai Išlaisvinti Komitetas
1990 Metuose!
Argentinoje (LIKAR)

DARBINGŲ IR SĖKMINGŲ NAUJŲ METŲ linkime visoms lietuviškom organizacijom, veikejams, spaudai, jaunimui ir visiems lietuviams!

"MINDAUGO"
DRAUGIJA - Berisso.

KALĖDŲ VARPAMS SKAMBANT ir žengiant į Nau-sveikiname visus bendradarbius, jus 1990 Metus, nuoširdžiai rėmėjus ir skaitytojus Argenti-noje ir visame pasaulyje ir visus lietuvius - telydi jus sveikata ir viltis, kad - amžiuos gimusi laisva lietuvių tauta - ir vėl bus laisva!

LAIKO Redakcija ir Administracija

KATALIKIŲ MOTERŲ IR MERGAIČIŲ DRAUGIJA

"BIRUTĖ" nuoširdžiai sveikina visas lietuviškas organizacijas, spaudą, jaunimą ir visus lietuves moteris bei visą lietuvių koloniją Argentinoje, linkėdama:

LAIMINGŲ NAUJŲ 1990 METŲ!

IŠ "ELTOS" ŽINIŲ

PETKUS, TERLECKAS, BURAČAS, MUGEVIČIUS AMERIKOJE

Viktoras Petkus, Antanas Terleckas, Antanas Buračas ir Jonas Mugevičius spalio mėnesį atvyko į JAV dalyvauti Amerikos Lietuvių XI Kongrese Los Angeles ir VLIKo Seime Baltimorėje, lapkričio 3-5 d.

V. Petkus yra Lietuvos Helsinkio grupės steigėjas. Iš pradinės Lietuvos Helsinkio grupės gyvi tėra likę jis ir Tomas Venclova. Kai Europos Saugumo ir Bendradarbiavimo Komisija buvo pasiūliusi Helsinkio grupės Sovietų Sąjungoje kandidatėmis Nobelio premijai, Petkus buvo išrinktas lietuvių atstovu.

A. Terleckas yra Lietuvos Laisvės Lygos kūrėjas ir pirmininkas. Tai drašus, bekompromisinis kovotojas už Lietuvos nepriklausomybę iškalbėjęs apie 11 metų Sovietų Sąjungos kalėjimuose ir koncentracijos stovyklose. 1975 m. jis parašė pareiškimą tuometiniam KGB vadovui J. V. Andropovui pavadintą "Gerbkit mano teises" ir kaip atpildą vėl gavo nemokamą kelionę į Sibirą. Baigęs ekonominius ir istorinius mokslus jis turėjo tolimesnį savo "akademinį išsilavinimą" tęsti kalėjimuose. Terleckas ir Petkus buvo iš kalėjimo paleisti 1988 m. ir, grįžę į tėvynę, bematant įsijungę į aktyvią Lietuvos laisvinimo kovą.

A. Buračas, ekonomistas, Sovietų Sąjungos liaudies deputatas atstovaujantis Lietuvai, Lietuvos Sąjūdžio Tarybos narys ir vienas iš "Atgimimo" redaktorių, aktyviai dalyvauja Lietuvos nepriklausomybės veikloje. Jonas Mugevičius atstovauja Lietuvių Demokratų partijai.

Amerikos Lietuvių XI Kongrese jie visi pasakė patriotines kalbas, nušviendami dabartinę okupuotos Lietuvos padėtį ir ten daromus žygius tėvynės laisvei atgauti.

VAKARŲ SPAUDA APIE PABALTIJO NEPRIKLAUSOMYBĘ

Peter Roddaway, The Washington Post dienraštyje rugpjūčio 20 d. spėja, kad ateinančių poros metų bėgyje Sovietų Sąjunga "bejėgiškai slysi į anarchiją, valdžios autoritetui smunkant ir visuomeninėms bei etninėms grupėms toliau statant savo reikalavimus... Anarchija tokia pasibaisėtina, kad dažniausiai ji ilgai neužtrunka... ir Sovietų Sąjungoje ji būtų greitai užbaigta. Bet iki to laiko Baltijos ir gal kai kurios kitos respublikos pasinaudotų proga atsiskirti".

The Los Angeles Times tvirtina, kad Gorbačiovas ir jo draugai, kaip ir visi imperijų valdovai, nenori atiduoti Baltijos valstybių. Jiems nepriimtinas ir debatas apie Molotovo-Ribbentropo paktą, nes tai pastatytų pavojun visas jų akarines sienas. Autorius siūlo tokią išeitį: baltai turėtų nustoti apeliavę į istoriją ir tikrai tvirtinti, kad jie, kaip visos tautos, turi tarptautiniai pripažintą teisę laisvai apsispręsti, o

apsisprendimas gali įvairuoti nuo nepriklausomybės, kurios nori baltai, iki autonomijos, kuri gali patenkinti kitus nerusus: "Nors ir toks sprendimas gali destabilizuoti imperiją, apsisprendimo logika bent neverčia Maskvos, iš karto, atiduoti visą kromelį".

KODĖL LIETUVAI BŪTINA IŠSTOTI IŠ TSRS - LKP NARYS

Priežastis, kodėl Lietuva turi išstoti "iš unitarinio konglomerato, vadinamo TSRS, - perpuvusio, bet vis dar cementuojamo", išdėstė Romas Gudaitis:

"Iš TSRS mus stumia totalinio deficito ekonomika, iš šiaudų pinami tiltai per žiojėjančią bedugnę, kompromisinis pertvarkos reformų pobūdis, dėsningas ir logiškas M. Gorbačiovo laviravimas tarp konservatyvųjų ir pažangiųjų jėgų.

"Iš TSRS sudėties mus stumia išsiskūnijimai nenorint pripažinti istorinės netiesos, glūdinčios TSRS pamate, praktika manipuluojant demokratijos ir bendražmogiškų vertybių frazeologija užmigdyti tautų budrumą..."

Gudaičio nuomone, vienintelė išeitis Lietuvos komunistų partijai yra lapkričio pabaigoje sušaukti neeilinį suvažiavimą ir jį paversti "viešu visos tautos forumu". Eventualus LKP skilimas ir ortodoksiškas "marksistinės-leninistinės" partijos susikūrimas jam "neišvengiami dalykai". "Sveikoji, doroji" LKP dalis turėtų susijungti ar apsiungti su socialdemokratų partija. Jei "sveikosios, dorosios" jėgos neeiliniame suvažiavime nelaimėtų, tai reikštų "mirties nuosprendį" Lietuvos komunistų partijai - "izoliaciją ir triuškinantį pralaimėjimą rinkimuose".

RUSŲ AKADEMIKAS PRIEŠ RUSŲ IMPERIJA

Akademikas Jurij Ryžov nesutiko, kad rusų kalba būtų paskelbta valstybine SSRS kalba. Anot jo, Sovietų Sąjunga šiandien tebėra (rusų) imperija, o "imperijų laikai jau praėjo".

LKS nariai pasiuntė laišką SSRS Aukščiausios Tarybos pirmininkui, kuriame ne tikai smerkiama "karinė avantiūra Afganistane, kuri vyko be TSRS tautų sutikimo", bet ir kritikuojamas tebesitęsiantis "netiesioginis" TSRS dalyvavimas Afganistano pilietiniame kare. Laiške siūloma šį klausimą įtraukti į SSRS AT Sesijos dienotvarkę ir surengti Sąjunginį referendumą apie SSRS politiką Afganistane.

Kuo ilgiau "perestroika" užsitęs, rašo Brzezinski tuo labiau didės nerusų tautų reikalavimai. Netrukus tas šurmulys susikristalizuos į aiškų tautinio suverenumo reikalavimą. Masinės nacionalistinės demonstracijos jau įvyko devyniose iš 14-os Sovietų Sąjungos nerusų respublikų. Tai, kas prasidėjo Rytų Europoje ir Pabaltijo valstybėse, plėsis ir stiprės. Ir jei tie neramumai išsilies į musulmoniškas respublikas ir į Ukrainą, reikės suabejot, ar Sovietų Sąjunga iš viso išliks.

IŠ "MINDAUGO" VEIKLOS

"MINDAUGO" D-ja turėjo savo "Pensininkų Dieną", su sekančia programa:

- 1 — 12 val. šv. Mišios Maria Auxiliadora bažnyčioje, kurias atnaušavo kun. A. Lubickas, labai gražiai giedoją "Mindaugo" choras.
- 2 — Po šv. Mišių, "Mindaugo" D-jos patalpose buvo pietūs.
- 3 — "Mindaugo" choras palinksmo visus su savo dainomis, kurios publikai labai patiko.

Yra nepaprastai svarbu, kad visi Argentinos lietuviai ir kodėl ne viso pasaulio? žinotų, kad yra prasidėjęs



Energinga ir veikli "Mindaugo" D-jos pirm. prof. Valentina Bukauskaitė de Persico

21-ojo šimtmečio pradžioje, Sovietų Sąjunga gali tapti intensyviausia nacionalistinių konfliktų arena visame pasaulyje. Tai reikštų galutinę nacionalizmo pergalę prieš komunizmą.

JAV DEŠINĖ KAIRĖ KRITIKUOJA BUSH'O POLITIKĄ

JAV vals. sekretorius James A. Baker patvirtino idėją: "Parama Gorbačioviui yra svarbesnė už Baltijos šalių nepriklausomybę".

JAV yra "nepaprastai susirūpinusios", kad Baltijos šalys "neišprovokuotų" sovietų įsikišti ir sutramdyti jų nepriklausomybės reikalavimus. Anot žurnalistų, "tuomi kaltė už bet kokias ateities bėdas užkraunama ant pavergtų Baltijos valstybių, o ne ant jų ruso pavergėjo".

Bush'o administracija, rašo Patrick Glyn, įsipainiojo į akligatvį: "Kada tik atsitiks nemalonūs dalykai, kaip Tbilisio žudynės ar ultimatumas baltams, visada bus argumentuojama, kad kietosios politikos šalininkai priverstė Gorbačiovą tai padaryti". Nes ir teismai tarptautiniai ir JAV valdžia nusprendžia, kad kalčiausias yra pats užmuštasis, pats pavergtasis.

JUOZAITIS APIE SPARTĖJANČIUS ŽINKSNIUS Į NEPRIKLAUSOMYBĘ

Ateinačiais metais Lietuva žengs didelį žingsnį į nepriklausomybę, pareiškė Amerikoje besilankantis Sąjūdžio atstovas Arvydas Juozaitis. Jis tvirtino, kad sausio mėnesį įvyksiančiuose rinkimuose į Lietuvos Aukščiausią Tarybą Sąjūdžio rėmėjai laimės daugumą balsų. Kai naujoji AT susirinks savo pirmajai sesijai, ji gali paskelbti nepriklausomybės deklaraciją.

Juozaičio nuomone, Maskva į tokį žingsnį nereaguotų karinėm priemonėm, bet ūkine blokada. Tokiu atveju, Lietuva galėtų prašyti tarptautinės paramos. Jei sovietai Baltijos šalyse panaudotų jėgą, jie įsipainiotų į sudėtingas tarptautines politines komplikacijas.

Juozaitis pabrėžė, kad Baltijos šalių patriotiniai sąjūdžiai siekia sukurti Vakarų Europos pobūdžio demokratines santvarkas. "Mes nemėginam išstumti rusų ar suvaržyti jų kultūrą, pažeidžiant tarptautinę ir žmogaus teises". Apie 30% rusų mažumos Lietuvoje remia Sąjūdį, tvirtino jis.

judėjimas įsteigti "Argentinos Lietuvių" vienetą, kuris įamžintų lietuvių žingsnius Argentinoje ir neleistų pradingti kaip lašui vandens mariose. Šį kuriamąjį darbą atlieka Licenciada Marta M. Maffia de Poteca iš Facultad de Ciencias Naturales y Museo ir Universidad Nacional de La Plata su savo katedros padėjėja ir 22 studentais, kurie turėjo progos jau aplankyti daug Draugijų ir pavienių lietuvių. Gi visus ryšius užmezgė Valentina Bukauskas de Persico, tat yra kviečiami visi kurie tik gali ir nori prisidėti prie šio garbingo darbo. Susipažinimui galima kreiptis į "Mindaugo" D-jos patalpas, Napoles 4260, arba į Valentina Bukauskas de Persico, c. 8, Nr. 4253, Berisso (1923), Telef. 61-2031.

NAUJA "MINDAUGO" D-JOS VALDYBA 1989 - 1991 METŲ KADENSIJAI:

Pirmininkė - p-na. Valentina B. de Persico, vice-pirm. - p. Juan Griszka, sekretorė - p.-lė. Miriam Griszka, kasininkas - p. Francisco Persico, valdybos nariai: 1o. - p. Jorge Šišlauskas, 2o. - p-lė. Elena Czeszun, 3o. - p-na. Marta D. L. de Mikėlaitis, v. pagalbininkai: 1o. - p. Adrian Ferrer, 2o. - p. Marcelo Bardini ir 3o. - p-lė. Gabriela Robuschi.

Revizijos komisijoj: 1o. - p. Alberto Griszka, 2o. - p. Enrique Zagrakalis, 3o. - p-lė. Elena Doubicki. Pagalbininkai: 1o. - p. Adolfo Pamperas, 2o. - p. Leonardo Perotti ir 3o. - p. Jose Bukauskas.

Ši nauja valdyba buvo išrinkta visuotinio narių susirinkimo metu 1989 m. spalio 1 d. Pagal draugijos įstatus, ši valdyba veikia iki 1991 m. birželio 30 dienos, kada yra pramatomas visuotinis draugijos narių susisinkimas naujai valdybai išrinkti.

Archelogai, kasinėdami buvusios Asirijos sostinės Nimrud griuvėsius Irake, aptiko akmeninį karstą, pilną aukso papuošalų ir kitokių aukso dirbinių. Manoma, kad šis radinys urna iš devinto šimtmečio prieš Kristaus gimimą.

Skaityk LAIKĄ.

SEKMADIENIO R I M Ė I A I

+++++

KALĖDU NAKTIES PASLAPTIS

Ką mes vadiname adventu - keturių savaitių pasiruošimu Kalėdų šventėms, tas žmonijai prieš Kristaus atėjimą reiškė kelis tūkstančius metų, ilgą laikotarpį, kuriame buvo laukiama pagalba iš dangaus. Pranašas Izaias išreiškė šį lūkestį šiais žodžiais:

"Atsiverkite debesys ir išliedinkite teisybę".

Tačiau, kuomet Kristus atėjo į šį pasaulį vargingame Betliejaus mieste, jam nebuvo vietos užėjoje, turėjo gimi gyvuliams skirtoje prakartelėje. Jo pasveikinti atėjo neturtinigi piemeneliai, o karalius Erodas sužinojęs apie tai, išžudė visoje apylinkėje kūdikėlius gi šventai šeimynai teko išbėgti į Egiptą, kad išgelbėjus Kūdikėlį Jėzų. Nors jis atėjo pas savuosius, bet savieji jo nepriėmė, rašo Šv. Jonas.

Kalėdų paslaptis kartojasi ir mūsų laikais. Kas atsitiko su Kūdikėliu Jėzumi, tas kartojasi šių dienų žmonijoje. Kiek daug kūdikių išžudoma moderniose klinikose darant abortus, kiek daug kūdikių ir vaikų turi apleisti savo tėviškę ir keliauti ant tėvų rankų į nežinomą kraštą, nes priešai naikina su ugnimi, kas pasitaiko.

Koks didelis paradoksas: Kristus atnešė šiai žemei taiką ir ramybę, o žmonės ruošia ir kursto karus ir revoliucijas, naikina šeimas ir miestus. Visa tai vyksta, nes Kristus buvo atmetas, išvarytas. Kol žmonija nepriims Kristaus į savo šeimas ir savo širdis, tol nebus galima laukti taikos ir ramybės.

Kristus yra tikrasis taikos ir ramybės davėjas, reikia tik atverti savo namo ir širdies duris ir jį pasikviesti, kad atėjęs atneštų savo taiką ir ramybę, kurios pasaulis negali duoti. Nes taika remiasi meilės paslaptimi. Ten kur yra tikra meilė, ten yra ir taika, ten žmonės jaučiasi kaip viena šeima.

Besiruošdami Kristaus Užgimimo šventei, stenkimės pirmą apvalyti mūsų

Vilkijos šlaite atkasti 32 partizanų palaikai. Pavasari šio darbo ėmėsi nužudytųjų gimtųjų ir Sąjūdžio grupė. Spalio 15-ąją laidotuvių procesija per visą miestelį palydėjo palaikus į bendrą kapą. Procesijos priekyje-trisdešimties nužudytųjų portretai. Dviejų pavardės kol kas nežinomos. Procesija stabtelėjo prie vykdomojo komiteto pastato. Vilkijiečiai prisimena, kaip 1945-1947 m. čia gatvė gulėdavo išniekinti kūnai. Užkasdavo juos upelio krante. Marijona Simonaitytė lydėjo du brolius ir vyrą. Aldona Kulokienė-tėvą ir brolių. Tik trys vyrai buvo sušaudyti. Kiti nukankinti. Visus tuos metus giminės bijojo eiti prie artimųjų kapų. Parapijos klebonas kun. R. Mikutavičius atlaikė šv. Mišias už mirusius. Giedojo "Tremtinio" choras. P. Venčlovas deklamavo



sų širdis ir atverti plačiai, kad Kūdikėlis Jėzus galėtų atnešti savo dovaną - širdžių taiką ir ramybę. Negana yra per Kalėdas apvalyti savo namus, apdėti stalą su valgiais, gėrimais, bet reikalinga apvalyti mūsų širdis, atverti plačiai mūsų namo duris, kad galėtų ateiti Kristus su savo palaikoma taika.

Šios Kalėdos mus jungia artimai su mūsų visa tauta, kuri atbunda naujam gyvenimui, dvasiniam ir kultūriniam atsinaujinimui. Ar mes išveivijoje gyvenę lietuviai galime pasilikti abejingi mūsų dvasiniam atsinaujinimui? Daugelis mūsų brolių ir sesių iš Lietuvos nori užmegsti dvasinius ir kultūrinius ryšius, ar mes galime pasilikti šiam prašymui abejingi? Paduokime jiems brolišką ranką, parašykime jiems bent porą eilučių, o jie bus dėkingi.

Noriu užbaigti su vieno laiško ištrauka: "Matote, mūsų sena svajonė susirasti draugų kur nors toli. Juk taip malonu, jeigu atsirastų toks žmogus ar šeima. Mes mielai ištiestume draugišką ranką. Būkite malonūs atrašykite mums. Mes su viltim laukime nots mažo laiškėlio. Ir tepadedu Jums Dievas Jūsų reikaluose".

Atėjo laikas paduoti mūsų broliams ir sesėms ranką.

Kun. AUGUSTINAS

eles.

Leonardo Adomaičio sesuo iš Miuncheno atvažiavusi galės pastovėti prie brolio kapo. Dėgus žvakutės Kazio Bagdono, Jono Liutvinio, Juozo Mankausko, Broniaus Laurinaučiaus, kitų artimieji. Dėgus gėles buvę partizanai, skautai. Galės prie kapo sustoti visi, prisiminti juos-besislapstančius gimtinės miškuose nuo okupacinių armijų, kankintus ir paskutinę akimirka negalėjusius persižegnoti vielomis suveržtomis rankomis.

INGRIDA LAIMUTYTĖ
(Gimtas kraštas su dviem laidotuvių fotografijom)

Ateitlinkų Kryžių žygyje į Žemaičių Kalvariją, 350 kilometrų atstu pastatyta virš 50 kryžių. Eisenos šūkis: "Atnaujinti Lietuvai Kryžių šalies vardą!" Vadovas dail. Vaidotas Žukas.

RELIGINĖS ŽINIOS

Vatikanas pasisakė nieko prieš neturįs, kad karmeliečių vienuolynas iš Auschwitzo būtų perkeltas į kitą vietą. Jei reikėtų, galėtų prisidėti ir prie išlaidų. Žydų organizacijos išvystė didelę propagandą prieš jų buvimą toje vietoje, kur buvo nužudyta tūkstančiai žydų nežiūrint kad ten žuvo tūkstančiai lenkų ir kitų tautybių žmonių.

Roma. Vatikanas praneša, kad popiežius Jonas Paulius II paskyrė prelatą Iwan Martyniak iš Legnicos pietinėje Lenkijoje vyskupu pagalbininku Lenkijos primui. Jo atsakomybėje bus ir ukrainiečiai katalikai. Paskyrimas laikomas svarbiu ukrainiečiams katalikams Lenkijoje, kai Ukrainoje Katalikų Bažnyčia tebėra uždrausta. Lenkijoje yra maždaug 500.000 ukrainiečių katalikų. Lenkijos ukrainiečiai pareiškė didelį pasitenkinimą Šv. Tėvui už šį paskyrimą.

Nidos bažnyčia, kurioje pokario metais buvo muziejus, gražinta tikintiesiems. Taip pat vėliau gražinta ir klebonija, kurioje buvo įrengta paroduotuvė. Ten apsigyveno klebonas.

Lvovas. AP žinių agentūra praneša, jog daugiau kaip 200.000 ukrainiečių dalyvavo demonstracijose reikalaujanti Katalikų Bažnyčiai laisvo veikimo, kuris Stalino 1946 metais buvo prievarta atimtas įjungiant į Rusų Ortokoksų Bažnyčią. Buvo atlaikytos šv. Mišios pirmą kartą lauke, Lvovo mieste, kuris turi maždaug 650.000 gyventojų. Temstant žmonės užsidegė žvakės ir visa minia pusbalandžio tyloje susiėmė rankomis atidavė pagarbą Sovietų 1939 m. nužudytiesiems ir po to nukankintiems savo broliams. Gedulo žvakės buvo išstatytos Lvovo miesto languose, prisiminti milijonai žuvusių. "Laikas atėjo, kad Ukrainos Bažnyčia būtų laisva", kalbėjo ginti Bažnyčiai komiteto pirm. Ivan Gel. "Tos žvakės simbolizuoja viltį ir šviesą Ukrainai, kuri bus laisva". Buvo nešami kryžiai ir Mergelės Marijos paveikslai-užrašai: "Laisvė mūsų Bažnyčiai".

Ši protesto demonstracija laikoma dideliu moraliniu laimėjimu, nes ukrainiečiai pirmą kartą rinkosi masiniai pasisakyti už Ukrainos reikalus. Ir Vakarinė Ukraina pasiekė tokį pat laipsnį, kaip ir Baltijos respublikos, ir jei Rytinė Ukraina paseks, tai nebus rusų imperijos, pasakė žurnalistas V. Černovyl, kuris vadovauja Helsinkio komitetui Ukrainoje. Policija netrukdy demonstracijų.

Į Lietuvos Helsinkio grupę priimtas kun. Edmundas Paulionis, 34 m. Grupėj dar buvo ir yra Vyt. Bogušis, kun. G. Gudanavičius, G. Iešmantas, M. Jurevičius, V. Petkus ir V. Vaičiūnas.

Kaune Šv. Antano bažnyčioje pašventintas tremtiniams atminti kryžius.

Lietuvos prezidento Antano Smetonos gimimo 115-ųjų metų paminėjimas Užulėnyje, Ukmergės rajone, įvyko rugpjūčio 12 d.

Kard. Joseph Bernardin, 1989 m. gegužės 26 d. oficialiai patvirtino kun. Jono Kuzminsko paskirimą Marijos Kaupaitės beatifikacijos arkivyskupijos postulitoriumi, nes seselė Marilyn Kuzmickus, buvo išrinkta vienuolios generaline vyresniąja ir turi didelę atsakomybę.

Kardinolas gegužės 30 d. paskyrė tribunolo pareigūnus: vysk. Alfred L. Abramowicz teisėju, savo delegatu kan. Antaną J. Zakarauską, teisėjo asistentu, kun. Vito Mikolaitį teisėjo asistentu mons. Damazą Mozerį tikėjimo gynėju, kun. John A. Rolek notaru, kun. Francis J. Kelpšą notaro asistentu, kun. Thomas R. Kasputį notario asistentu, ses. M. Christells Denish notaro asistente, ses. M. Fer-



Kazimiera Marija Kaupaitė

nauda Arzulaitį raštininke ir ses. Edwardą Burdulis - pasiuntine - anspaučioje.

Rugsėjo 20 dieną Vilniuje, Kaune ir kitose Lietuvos vietose buvo iškilmingai paminėta lietuvių literatūros klasiko, visuomenės veikėjo ir publicisto kan. Juozo Tumo-Vaižganto gimimo 120 metų sukaktis.

Kalbėdama Vilniaus dramos teatre, prof. Aldona Vaitiekūnienė pasakė: "Tauta, tautiškas Vaižgantui-viena didžiausių vertybių. Ir pats Vaižgantas, ir jo vaizduojami žmonės jaučia savo tautybę. Žemdirbių tautai ji reiškia būti savoje žemėje, savose sodybose, auginti derlių..."

Pasisakius kitiems kalbėtojams, Vaižganto kūrybą minėjime skaitė Monika Mironaitė, Henrikas Kurauskas ir kiti. Dainavo Marijampolės prokatedros choras. Pabaigai sugiedojo Lietuvos himną.

Vilniuje į vieną organizaciją buriasi Lietuvos pokario rezistencijos partizanai. Buvusių partizanų pareiškime, sakoma: "Tęsdama pokario kovą, Lietuvos priešokupacinę partizaniją šiuo metu orientuojasi į susitelkimą Lietuvos nepriklausomybei atgauti tarp tautinės teisės pagrindais. Išlaisvintoje Lietuvoje, turi būti demokratiška valstybė, kurioje būtų kuriamos dvasinės, medžiaginės ir kultūrinės tautos vertybės.

LIETUVIŠKĄ DARBĄ DIRBANČIOS ŠEIMOS



Ona ir Antanas Kairiai su atžalynų, viso 16 asmenų nuotraukoje.

ONA IR ANTANAS KAIRIAI

Su "Lietuvių Centro" veikla labai ankštai yra sujungta Kairių šeima, kuri nuo pat draugijos pradžios pasireiškė ir tebesireiškia iki šių dienų.

Antanas Kairys kilimo yra vilnietis, gimęs 1902 m. Sutonių km. Rudininkų parapijoje. Argentinon atvyko 1926 metais. Jis buvo pirmas lietuvis, apsigyvenęs Villa Lugano rajone. Todėl jis padėjo kitiems lietuviams surasti vietos ir įsikurti. Kai buvo susidaręs didesnis skaičius lietuvių, lietuvių konsulas A. Skinkis susidomėjo šia vieta ir buvo užpirkta vieta draugijos statybai.

Tam reikalui buvo įsteigtas Dr. Jono Basanavičiaus vardo "Statybos Fondas" su savo valdyba. O 1926 m. spalio mėn. 10 d. buvo įsteigta "Lietuvos Draugija" (Jos pilnas vardas buvo: "Pietų Amerikos lietuvių savivalpinė ir kultūros draugija LIETUVA") 1937 metais sausio 16 d. Lietuvos Draugija tapo perkrikštyta ir duotas jai naujas vardas "Dr. Jono Basanavičiaus Lietuvių Centras".

IVAIRENYBĖS IŠ VISUR...

KGB būstinę Maskvoje apsupo tūkstantis demonstrantų su dekančiomis žvakėmis rankose. Demonstracija buvo skirta Politinių kalinių dienai, primenančiai Stalino teroro aukas. Plakatai skelbė: "Gėda KGB žudikams", "Panaikinkite KGB". Demonstrantams prie KGB būstinės nebuvo trukdoma, bet jiems kelią pastojo riaušėms tvarkyti paruošti milicininkai su baltais šalmais ir guminėmis lazdomis, kai buvo pajudėta į kitas Maskvos gatves. Apie 440 demonstrantų buvo pertrenkta lazdų smūgiais ir nusitemta į milicininkų autobusą. Tai pirmas toks žiaurus susidorojimas su demonstrantais pastarųjų pusantrų metų laikotarpyje. Demonstracijos, nukreiptos prieš Stalino žiaurumą, išsklaidymas nesiderina su M. Gorbačiovo reformomis.

Limoje, Peru valstybėje, sprogsi bomba sužeidė 20 sovietų turistų, važiavusių autobusu.

Prie šios draugijos steigimo, jos vystimosi, kultūrinėje ir savišalpos srityse Ant. Kairys buvo neuilstamas veikėjas. Dalyvavo visuose parengimuose ir draugijos naujuose darbuose. Laimingai teko Antanui susipažinti su Ona Sabutyte, atvykusi iš Lietuvos 1926 metais. O Sabutyte gimė 1902 m. Šimkaičių valsčiuje, Raseinių apskr. Mirus mamytei teko sunki dalis, padėti auginti broliuką ir sesutę, taigi tapo vargo užgrudinta.

Atvykusi į Argentiną tuojau susirado sau darbo. Ilgus metus dirbo Belgrano vienoje sanatorijoje kaip vyresnioji prižiūrėtoja. Būdami abu darbštūs ir taupūs žmonės, nusipirko žemės sklypą ir pasistatė dviejų aukštų namą, ant Guamani gatvės. Veliau įrengė pirmą geležies reikmenų parduotuvę Villa Lugane. Ona įstakėjusi už Antano Kairio tapo ideali gyvenimo draugė, kuri remė savo vyro iniciatyvą ir kartu įsijungė į lietuvišką veiklą.

Visų džiaugsmui 1957 metų vasario 17 d. Lietuvių Centrai pirmininkau-

Stalinistas Ukrainos kom. partijos vadas Vladimiras Ščerbycky neatlaikė reformų šalininkų spaudimo ir davė leidimą, Pabaltijo valstybių pavyzdžiu, Ukrainos Liaudies Fronto įsteigimui, kurio steigiamajame susirinkime dalyvavo vysk. Pablo Vasilik, 13 metų išsidėjęs kalėjimuose už pastangas atgaivinti Unitų katalikų bažnyčią. Dalis Liaudies Fronto narių pasirašė kreipimąsi į M. Gorbačiova, prašant iš einamų pareigų pašalinti V. Ščerbicky bei Ukrainos parlamento pirmininką Valentina Ševčenko.

Reuterio žinių agentūra praneša, kad Sovietų vyriausybė įspėja Leningrado gyventojus negrybauti, nes radioaktyvumas po Černobylio katastrofos tebėra pavojingas.

Grybai sugeria radioaktyviacium izotopų medžiagą ir palaiko ją ilgiau negu trejetą metų. Leningrado laikraščiai paskelbė žemėlapi, apibrėždami juoda linija 30 mylių zoną, prade-

jant Arturui Mičiudui buvo padėtas ir kun. J. Margio pašventintas naujų rūmų kertinis akmuo. Už metų ponai Kairiai kartu su gen. Teodoru Daukantu ir V. Deveikiu Pipiru ir A. V. Vytuliais buvo rūmų pašventinimo apeigose pagrindiniai kūmai. Naujų rūmų šventimo apeigos įvyko 1958 metais, Liet. Centrai vadovaujant Juliiui Mičiudui.

Vienintelė ponų Kairių šeimos atžala, tai duktė Elzytė Kairytė, Ščenulevičienė linksma ir energinga Lietuvių Centro veikėja. Tapusi našlė su dviem mažamčiais vaikučiais, antru kartu ištekėjo už jaunuolio Casaburis ir tokiu būdu tęsia motinos rolę augindama šeimą: keturius vaikus: Edvardą, Silviją, Patriciją ir Simiją. Šeimoje vartojama lietuvių kalba. Sūnus Eduardas jau sukūrė nuosavą šeimą ir visus vaikus pakrikštino lietuvių parapijoje. Duktė Patricija lankėsi Vasario 16-tos gimnazijoje ir dabar dirba su jaunimu. Visi vaikai priklauso prie Lietuvių Centro ir jaunieji prie "Inkaro" ansamblio.

Elza de Casaburis savo šeimoje palaiko lietuviškus Kalėdų, Velykų ir kitus papročius, dalyvauja Lietuvių Centro veikloje visada su entuziasmu, prisidedama prie lietuviybės išlaikymo Argentinoje. Ona Kairelienė

dant apie 6 mylias nuo Estijos sienos iki pat Suomijos įlankos, kur radiacijos laipsnis yra 2 ar 3 kartus didesnis, negu normaliai yra leista.

Pateikindama gruzinų reikalavimus, sovietų vyriausybė paskyrė naują karinį viršininką Transkaukazo karinei apygardai vietoj gen. pulk. Igor Radionov, kuris brutaliai (kastuvais ir dujomis) užmušdamas 19 gruzinų išvaikė taikią demonstraciją Tbilisi.

Boris Jelcinas, Gorbačiovo kritikas, važinėjo po Ameriką ir visur buvo entuziatiškai sutiktas. Jis sakė, kad jeigu per metus gyvenimo sąlygos Sovietų Sąjungoje nepagerės, tai perestroika ir pats Gorbačiovas žus.

Prahoje Čekoslovakijos vyriausybė apkaltino 4 disidentus, kurie platino peticiją, kad būtų iširta Sovietų invazija 1968 metais į Čekoslovakiją. Peticiją jau pasirašė 15.000 žmonių.

Sovietų Sąjunga paskelbė, kad susilaiko nuo erdvių programos iki 1992 metų, tačiau be astronautų 1991 m. bus daromas skrydis pasiekti ten skraidančią Mir erdvės stotį.

Stockholme Reuterio žinių agentūra praneša, jog Sovietų Sąjunga pakvietė pražuvusio švedų diplomato Raoul Wallenbergo gimines atvykti į Maskvą. Daroma išvada, kad jiems bus praneštas jo likimas. Karo metu jis išgelbėjo dešimtis tūkstančių žydų nuo mirties, būdamas diplomatu Budapešte.

Maskva. Maskvietis tenisininkas A. Česnokovas neseniai Vokietijoje laimėjo tarptautinį Grand Prix teniso turnyrą ir gavo 31.500 dolerių. Spaudos

konferencijoje šis sportininkas pareiškė didelį nepasitenkinimą, kad visą šią laimėtą sumą turi atiduoti Sovietų Sąjungos valstybiniam Kūno kultūros ir sporto komitetui.

Rytų Vokietijos "rinkimai": 52 Rytų Vokietijos parlamento nariai nebalavo už naujai paskirtą vyriausybės ir komunistų partijos vadą Egon Krenz; 26 balsavo prieš, o kiti 26 susilaikė.

Edwards aviacijos bazėje, kai nusiėjo laimingai ilgiausią karinę kelionę atlikęs "Columbijos" erdvėlaivis, džiaugiasi ne tik visi vadovai, bet ir patys astronautai atlikę jiems pavestus slaptus uždavinius. Tai buvo "visiškai tobula kelionė".

Kinijos kruvinas malšinimas demonstrantų šią vasarą sulaukė turistų nuo lankymosi Kinijoje. Taip pat labai sumažėjo ir privatūs investavimai, praneša Pasaulio banko vadovybė.

Lenkijos Komunistų partijos 230 narių komitetas susirinko pasitaramams, kad nusistatytų kokios taktikos turi laikytis partijos nariai naujoje situacijoje, kai vyriausybė nebėra komunistų rankose.

Kinijoje, kaip praneša Tarptautinė Amnestijos organizacija, komunistų vyriausybė įsakė slapta sušaudyti maždaug tūkstantį studentų, kurie savo "revoliucionierišku nusiteikimu netinka gyventi kinų visuomenėje".

Rytų Vokietijoje susiorganizavo organizacija "Naujasis Forumas" ir paprašė leidimo oficialiai veikti. Tik po dviejų dienų, kai organizatoriai paskelbė šią naują organizaciją, kurios tikslas "pakeisti Rytų Vokietiją", įsirašė 1.500 narių.

Tokyo Reuterio agentūros skyrius praneša, jog neseniai miręs Japonijos imperatorius paliko maždaug 15 milijonų dol. bankuose turto. Imperatoriškieji rūmai atsisakė komentuoti, primindami, kad tai yra privatus žmogaus reikalas.

Pietų Korėjos prez. Roh Tae Woo atleido iš pareigų du generolus, kurie kritikavo prezidentą. Abu generolai buvo pakeisti prezidentui artimais kariškiais.

Sovietų Sąjungoje leidžiamas literatūros žurnalas "Spalis" pirmą kartą atspausdino griežtą Lenino kritiką, kuris buvęs fanatikas ir piktas revoliucionierius, sunaikinęs beprasidedančią demokratiją 1917 metais.

Genevoje, AP žinių agentūros pranešimu, Jungtinių Tautų Žmogaus Teisių komisijos apklausinėjime liudijo Kinijos studentų vadas Li Lu, labiausiai kinų komunistų kaltinamas asmuo, kad nuo pat pradžios protestų demonstracijų Kinijoje slaptai jau nužudyta maždaug 120.000 kinų žmonių.

Lenkijoje Lech Wałęsa pasakė, kad "visa komunistų sistema yra baigta"; šį pasakymą perduoda Reuteris iš Varšuvos.

UZ MIRUSIUS

Už a.a. Viktoriją Gabrilevičiūtę Dumbliauskiene, jos 1-ųjų mirties metinių proga, bus atnašautos šv. Mišios Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje 1989 m. gruodžio 19 d. 18 val.

Draugus ir pažįstamus kviečia duktė Angela Dumbliauskas de Milano, žentas Carlos Milano, vaikaitės: Monica Silvina ir Oscar.

MŪSŲ MIRUSIEJI

† Dr. Jonas Žmuidzinas, Lietuvos gen konsulas Kanadoje mirė lapkričio 3 d. Toronte. Buvo gimęs 1989 VI. 10 Keturvalakiuose, Vilkaviškio apskr. Baigęs Saulės gimnaziją Kaune, studijavo Prancūzijoje. Išgijo viešosios teisės ir politinės ekonomijos doktorato diplomus. Nuo 1930 dirbo užsienio reikalų m-joj, 1932-37 vicekonsulas Londone. 1944 pasitraukė Vokietijon. 1947 išvyko Anglijon, o 1951 atvyko Kanadon. 1962-II-10 paskirtas Lietuvos konsulu Kanada Toronte ir VIII 15 pakeltas generaliniu konsulu, kuriuo išbuvo iki mirties.

† P. Meizonaitė-Budriūnienė, 90 m. ir 6 mėn. amžiaus mirė Rosario mieste, kilusi iš Lietuvos.

† Tamočiūnas mirė spalio 20 d. Argentinos atvyko 1925 metais. Ankščiau turėjo smulkių prekių krautuvę. Liūdesyje liko dukros ir kiti giminės. Religines apeigas atliko kun. J. Margis, MIC.

Afganistane, kaip skelbia "Gimtas kraštas" Nr. 14, žuvo 135 lietuviai. Laikraštis pakartojo Vilniaus katedros klebono K. Vasiliausko žodžius: "Amžiną atilsį duok mirusiems, Viešpatie".

Kinijos komunistų premjeras Li Peng buvo pašautas į kojas jam besiriant į posėdžių salę Bejinge. Tai padarė jaunas policininkas, kuris saugojo įėjimą į rūmus, praneša Hong Kongo žinių agentūra Kyodo. Policininkas gerai nepataikęs, nes buvo didelis nuotolis. Policininkas buvo tuojau nušautas, o jo šeima suimta.

ATSIŪSTA PAMINĖTI

BR. RAILOS "KRYŽKELĖS" išleido Lietuviškos knygos klubas. Spaudė "Draugo" spaustuvė, 1989 m. Tiražas 1000 egz. Kaina \$ 10,00, 480 psl. Aplankas dail. Vyt. O Virkau. Tai radijo prakalbų į Lietuvą 1986-88 metais ketvirtas rinkinys. Prakalbos gyvos, šmaikščios, aktualios. Bet Br. Railos pokalbiai per radiją, kad ir labai svaraus turinio, būtų likę užmarštyje, jeigu jie nebūtų buvę išleisti atskiromis knygomis. O turėti juos užrašytus labai svarbu dabarčiai ir ateičiai, nes tai yra mūsų tautos istorijos dalis, kurios niekas niekad negalės išmesti iš mūsų tautos praeities mūsų vargų, kančių, skausmų bei laisvės troškimo aspiracijų. O visa tai skaitytojais ras Br. Railos knygoje.

Mielas skaitytojau,
ar jau užsimokėjai
LAIKO prenumerata?



Rugpjūčio mėn. 12. Vilniuje, Katedros Aikštėje buvo susirinkę jaunuoliai, kurie gavo šaukimus stoti į Sovietų kariuomenę. Ypač po pasakelbų nežmoniško pabaltiečių karinę tarnybą atliekančių jaunuolių traktavimo, visi susirinkę protestavo prieš tuos šaukimus. Pagal tarptautinius įstatymus, okupacinė valdžia neturi teisės žmonių šaukti į savo kariuomenės tarnybą.

Atsinešę šiuos šaukimus sudėjo juos ir pasiuntė Sovietų Sąjungos kariuomenės vadui.

Lietuvos televizijos žurnalistė N. Baužytė sako, jog Baltijos akcijos pavadinimas isteriška akcija-tai spiūvis ne tik Lietuvos tautai, bet ir rusų, baltarusių, ukrainiečių, žydų ir kitoms tautoms, kurių atstovai dalyvavo rugpjūčio 23 d. akcijoje. O Komunistų partijos Centro komitetas Maskvoje pareiškė, kad tai isterija.

Vilnius. Čia lankėsi JAV generalinio konsulo Leningrade konsulas Douglas Wake. Jam buvę įdomu Lietuvos situacija, dabartinės lietuvių nuotaikos ir vykstantys politiniai įvykiai. Konsulas Wake susitiko su įvairių įstaigų pareigūnais ir visuomeninių organizacijų atstovais. Jis aplankė ir "Komjaunimo Tiesos" redakciją, kuri pranešė šią žinią. Konsulas ypač domėjėsis Lietuvos jaunimo nusiteikimu ateities klausimais.

CONTADORA PUBLICA
Dra. Juana Elsa Tamošiūnas
Atlieka buhalterijos darbus ir
duoda patarimus
CAMARONES 4007
P. 2 - Dp. D
Tel. 567 - 3227
1407 C. Fed. (Floresta Norte)

MARIA MARTA SAVICKAS

Advokatė

PALIKIMAI
TESTAMENTAI
PREKYBOS IR ŠEIMŲ
TEISINIAI REIKALAI
PARAGUAY 860
Avellaneda
Tel. 208 - 8313

PIETŲ AMERIKOJE GAMINAMI TAUTINIAI RŪBAI

Galima gauti naujai išaustų tautinių rūbų.

Kreiptis pas Vytautą Dorelį
šiuo adresu:

C. CHILE 4113, Montevideo
Cerro, Uruguay - Tel. 31-17-77

Sąjūdžio seimas reikalauja, kad Lietuvos TSR Aukščiausioji taryba imtųsi priemonių sustabdyti šaukimus į sovietų kariuomenę, nes 1940 m. Lietuva buvo okupuota, o Ženevos konvencijos, kurią 1954 m. ratifikavo Sov. Sąjunga, 51 paragrafe tvirtinama, kad okupantė valstybė negali versti globojamus asmenis tarnauti jos ginkluotose ar pagalbinėse pajėgose. Sustabdyti Lietuvos TSR baudžiamojo kodekso 74-to straipsnio vykdymą, numatantį bausti jaunuolius, atsiskiusius tarnauti Raudonojoje armijoje, uždrausti policijai be prokuroro nurodymų paėmti jaunuolius ir juos parduoti kariškiams. Kol šie klausimai sprendžiami, siūloma, kad nuo karinės prievolės būtų atleisti tie jaunuoliai, kurie pareiškė norą dirbti Lietuvos TSR milicijos padalinuose, santonarais invalidų ir vaikų namuose, medicininėse įstaigose.

Kaip žinoma, Ribbentropo-Molotovo sanderio 50-čio minėjimų metu Lietuvoje buvo gražinti keli šimtai karo knygų. Šiuo būdu Lietuvos jaunuoliai išreiškė savo nusistatymą karinės prievolės atžvilgiu.

Montrealio "Le Nouvel Observateur" spalio 18 d. išspausdino ilgą straipsnį apie nacių — sovietų prieš 50 m. susitarimą, pražudžiusį Baltijos valstybių nepriklausomybę. Daug vietos skiriama Lietuvai, jos istorijai, dabartiniams įvykiams ir žmonių nuotakoms, kur cituoja Sąjūdžio vadovą prof. Vytautą Landsbergį: "Mums nereikia pasitraukti iš Sov. Sąjungos, kadangi mes niekad į ją nebuvom įstoję. Tai turėtų suprasti Sov. Sąjunga ir leisti mums atsiskirti". J. A. Tėv. Ž.

Rugpjūčio 1 dieną Jonavoje, netoli Skarulių geležinkelio stoties nuriedėjo nuo bėgių šeši vagonai. Viena cisterna apsvirtė ir trūko, iš jos išsiliejo daugiau kaip 20 tonų amoniako skystis. Ištekėjęs amoniako vanduo nudugino žolę ir sunaikino dirvos mikroorganizmus.

Vilniuje Sietynas išleido papildytą B. Brazdžionio Poezijos Pilnatį 100.000 egzempliorių. Poeto lankymasis Lietuvoje dar gyvas. Rašytojas K. Saja per radiją pasakė: "Poetas Brazdžionis nusiaubė Lietuvą". Pats poetas prasiarė: "Tokį sutikimą būc neišdrįšęs net pasapnuoti". Vatikanas jam yra suteikęs medalį "Už Bažnyčią ir Popiežių".

Lietuvoj nugriauti radijo bokštai, kurie trukdė "Amerikos Balso" laidas.



SECCION ESPAÑOLA

UN CRIMEN LLAMADO ABORTO

Me encontré un día en la sacristía de la iglesia "Regina Martyrum" de Buenos Aires. En el presbiterio, ante humilde mesita estaba sentado el gran conferenciante español el Rvdo. P. Lombardi, el incansable Jesuita, que recorría naciones, enardecía los ánimos de los buenos para preparar "¡un mundo mejor!".

Y esto dijo más o menos: estuve en París, venían a mí toda clase de personas; se me acercó un pobre obrero municipal y me dijo: ¡Padre, a veces encontramos las canaletas atoradas de fetos humanos! "¡París, la pecadora número uno! (Nº 1) ... "¡Buenos Aires, la pecadora número dos!" (Nº 2) ... ¡impresionante!

El autor de esta obrita (Sacerdote) tiene conocidos muchos hospitales y policlínicos desde el año 1914. En este año 1971, recorriendo una sala, le dijo la enfermera que lo acompañaba:

—Padre, no se puede entrar. Aquí se hacen los abortos. Cada partera sólo puede operar en un solo día de la semana. Aquí la plata entra ¡a paladas!

—¿Y se cumple la grave obligación de bautizar los fetos?

No me supo contestar. !!!

Esta es la respuesta:

El canon 737 del Código del Derecho Canónico obliga gravemente a procurar el Bautismo de esos diminutos seres humanos prematuros, expresando:

"Debe cuidarse de que sean bautizados todos los fetos abortivos, cualquiera sea el tiempo en que salgan a la luz.

"A tales fetos se les debe bautizar absolutamente, si es cierto que viven, con la fórmula sacramental: "Yo te bautizo en el nombre del Padre, y del Hijo, y del Espíritu Santo". Si es dudoso que vivan, se les debe bautizar bajo condición, con la fórmula, echando el agua al decir las palabras: "Si vives, yo te bautizo, en el nombre del Padre, y del Hijo, y del Espíritu Santo".

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingi Redaktoriai — Tėvai Marijonai. Administratorius - A. Labickas. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi Redakcijos nuožūra: nesumandoti — gražiam tik autoriui prašant. Kaina Argentinoje Austr. 1000.00 litur — metams 10 dol. Oro paštas metams 15 dol. Europa — metams 14 dol.

XLII Metas — Nr. 747

1989 Gruodžio mėn.

MENININKAI-SVEČIAI IŠ LIETUVOS

Vilniaus universiteto ansamblis, kur sudarė Daiva Pelakauskienė-Šeškauskaitė, Laimute Jonutytė Lileikienė, Vytautas Abaris, Kastytis Mikiška, Arvydas Pacevičius ir vadovas Vidus Aleksandravičius, atliko labai gražią programą Buenos Aires mieste Argentinos Lietuvių Organizacijų ir Spaudos Tarybos pakviesti. Tai pirmas toks spektaklis su gabiais artistais kurie nusipelnė gausių ovacijų iš publikos, dainuodami senas lietuviškas žemaičių, dzūkų ir šių laikų dainas, grojant skudučiais, birbyne, kanklėmis, ragais, pianino ir akordeonu. Svečiai pasirodė Mindaugo D-jos, Susivienijimo ir Lietuvių Centro salėse. Pastarosios organizacijos patalpose Lapkričio 12 d. koncertas buvo pagrindinis, dalyvaujant virš 200 žmonių. Programoje pristatė artistus plė. Silvija Ruplenaitė ir pnia. Birtutė Daratėnienė. Mezzo-soprano Laimute J. Lileikienė savo švelnu ir harmonizuotu balsu padainavo visa eile lietuviškų ir tarptautinių kurinių, sužavėjo žiūrovus, kada atliko argentinišką tango "Caminito" - kelelis, čia tikrai sujau-

dino visus. Visi ansambliciai matėsi labai gerai pasiruošę puoselėjant seną lietuvių folklorą, sukeltant entusiątingą publikos reagavimą, ir be abejo didelis plusas priklauso vadovui Vidui Aleksandravičiui, kuris savo intelektu, humoru ir pagaunanti simpatija pravedė visą programą o ant galo pakvietė visus žiūrovus "sujungti jūsų ir mūsų širdis šokyje ir dainoje" pačioje salėje, Taigi, ansambliciai ir Argentinos lietuviai kartu šoko, dainavo ir verkė iš džiaugamo. Atrodė kad atgimstančia Lietuva jau čia pat, su mumis... pabaigoje ALOS Tarybos pirm. Julius Mičiūdas jautriu žodžiu padėkojo artistams, iteiktos dovanos ir sugiedotas Lietuvos himnas su įsijautimu ir ašaromis. "Teviškės" D-jos atstovas Algis Kusta atsiveikinimo kalboje padėkojo už ansamblicijų globojimą ir iteikė p. J. Mičiūdui tautinę juostą kaipo prisiminimą. Po koncerto, ansambliciai išvyko į Braziliją ir Urugvajų, apdovanoti lietuvišku menu ten gyvenančius tautiečius. Atsiveikindami sakė: "ligi pasimatymo Lietuvoje" ALARMIS

MŪSŲ KOLONIJOSE

TAUTŲ ŠVENTĖ

Lapkričio 9 - 13 d., Rosario mieste įvyko V-tą Tautų Šventę, didžiajame sode "Parque Nacional de la Bandera", suorganizuota Rosario savivaldybės. Jos tikslas yra sujungti visų tautų kultūrą ir galų gale išvystyti šio krašto ypatybę.

Keturiosdešimt įstagų ir 29 išeivių organizacijos parodė savo kultūrinę veiklą. Tarp jų pasirodė ir mūsų lietuvių tauta labai gražiai pasirodė "Lietuviškoje Palapinėje" su tautine muzika, lietuviško meno gaminiams, nuotraukom, spaudos kiosku, tautiniais šokiais ir lietuviškais valgiais. Šventėje dalyvavo apie 500 tūkstančių žmonių, kurios atidaryme dalyvavo Rosario lietuvių ansamblis "ŠALTINĖLIS" su mikliai sušoktais šokiais, už kuriuos publika nesigailėjo nuoširdžiai paploti.

Tautų šventėj susitiko tiek senieji imigrantai kaip ir jų ainija - lietuvių pasididžiavimas, kuris taip puikiai ir tiek daug įdomių Lietuvos reikalų per tas 5 dienas atliko. Visi sveikino lietuvišką ryžtą - kovoti, atgauti laisvę ir nepriklausomybę Lietuvai.

Laura Angeles Borsini Pundyte

DĖMESIO, klišėm daugiau nebeprūmam spalvotų nuotraukų, nes visiškai nieko neišaina, o tik grynas nuostolis. Jei nebus juoda-balta, tai atvaizdo nedėsime. "Laiko" leidėjai.



Petras Daugis, devyniosdešimt metų amžiaus sukaktį šves 1990 sausio 27-ją dieną.

ROSARIO LIGONIAI

Kastutė Kriaučiūnienė po operacijos sveiksta namuose. Ją globoja duktė Silvia Viktoras Dūda po sudėtingos operacijos randasi namuose žmonos Marijos ir sūnaus Claudio priežiūroje.

Oste Parašiukas turėjo sunkias ir sudėtingas operacijas. Randasi PAMI ligoninėje, kuriuo rūpinasi žmona Lidia ir dukros.

Petras Kiškis randasi senelių prieglaudoje: Calle Castro Barros 5500.

Kazimieras Lasauskis randasi senelių prieglaudoje: Calle Castro Barros 5500.

Monika Noreikienė, randasi senelių prieglaudoje Gen. Paz alt. 5400.



Kun. Juozas Petraitis, MIC, Adelaidės lietuvių klebonas, Šv. Kazimiero bažnyčia parūpino iš Portugalijos atvežtą Fatimos Marijos statulą, su kuria spalio mėnesiais lankomos lietuvių šeimos ir jose kalbamas Rožinis. Į tokias pamaldas pakviečiami ir kaimynai. Šv. Kazimiero bažnyčios choro vadovė N. Masiulytė - Stapleton džiaugiasi jaunuoju savo talkininku vienuoliakmečiu Jonuku Pociumi, grojančiu net keliais instrumentais. Jis dabar vargonais pritaria bažnyčios chorui Mišių metu, solo atlikdamas ir vargonų muzikos kūrinių.

Liliana Gauris de Liker, veterinarė ir profesorė meno institute, dalyvavo arklių piešimo konkurse ir parodoj Teatre San Martin su dviem piešiniais laimėjo pirmąją ir antrąją premiją. Sveikiname!

SUKAKTUVININKĖ

Valerija Zalinkevičiūtė -Daugienė, šiomis dienomis atšventė ir paminėjo savo 79 "Pavasarių" amžiaus sukaktį. Visa šeima iš 16 asmenų, ją nuoširdžiai pasveikino ir pagerbė: vyras Petras, duktė Diana - Genutė su vyru Mario, anūkės Vilma ir Dianyta su šeimomis, kur nors ir prie didelio stalo trūko visiems vietos, nes didelo "Kruvelė" provaikalių. Buvo gan gražiai pasveikinta ir pagerbta susilaukusi daug gražių dovanų. Linkime jai stiprios sveikatos ir Dievo malonės.

L. SENELIŲ ŽIDINIO GYVENTOJAI IR JO VADOVYBĖ nuoširdžiai sveikina visas organizacijas, veikėjus, buvusius veikėjus - pensininkus, spaudą ir visus lietuvius, linkėdami

Gražių šv. Kalėdų!
Daug laimės Naujuose Metuose!

TRADUCCIONES

Pasaportes- Cartas de Llamada
Partidas de Nacimiento Legahzadas
Antonina Burczak
Solicitudes de visas para viajar a:
UCRANIA - POLONIA
LITUANIA

Sábados	Martes y Jueves
de 9 a 12 hs.	de 15 a 18 hs.
MENDOZA 1616	MORENO 3249
Avellaneda	Capital

ROSARIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS VALDYBA sveikina visas lietuviškas organizacijas, nepailstančius veikėjus ir visus lietuvius, kovojančius dėl Lietuvos Nepriklausomybės, lietuvišką jaunimą bei spaudą, lin kėdama daug laimės ir džiaugsmo visiems šių švenčių proga.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ ARGENTINOJE CENTRO VALDYBA

Linki broliškoms organizacijoms, spaudai, mūsų rėmėjams bei darbuotojams, jaunimui, P. L. Bendruomenei, nariams bei visai lietuvių kolonijai.

Linksmų Šventų Kalėdų
Laimingų Naujųjų Metų

1914 - 1989

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ ARGENTINOJE

75 m. Sukaktis

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ ARGENTINOJE VEIKLA

Lapkričio 10 d., San Isidro ir Tigres miesto savyvaldybės Tigre Hotel vietovėje buvo suorganizuota Tautinių Šokių Šventė, kurioje dalyvavo 22-jų tautybių vienetai. Lietuvių Susivienijimo ansamblis "DOBILAS", p. Enrique Cikota vadovybėje bei ponios Estela J. de Vesbickas globoje laimėjo trečiąją vietą garsindami Lietuvą.

SLA Centro Valdyba, reiškia padėką p-ui. Pedro Makarevicius už padovanojimą maudymosi baseinui skėčio.

SLA Centro Valdyba praneša, kad gruodžio 10 dieną bus atidarytas maudymosi baseinas 1989-1990 metų laikotarpiui.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ ARGENTINOJE

SAN MARTIN 3175 - Lanus
Gruodžio 10 d. sekmadienį
13 val.

1989-1990.

MAUDYMO SI BASEINO
ATIDARYMO ASADO
PIETŪS

Rezervuokite bilietus:
240-2192; 247-0923; 241-0933.

Visus lietuvius kviečiame
atsilankyti

Gruodžio 17 d. sekmadienį
18 val.

NEPAPRASTAS NARIŲ
SUSIRINKYMAS

Centro Valdybos rinkimai
1990-1991 metų laikotarpiui.
S.L.A. Centro Valdyba.